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Abstrakt:

Tato práce se zabývá volbou slovesného způsobu ve španělských vztažných větách a

jejich překlady do českého jazyka. Předmětem zkoumání pomocí korpusových analýz je

zaprvé zjistit, zda se reálně používaný jazyk v těchto větách shoduje s normou, kterou

uvádějí španělské gramatiky, a za druhé pozorovat české překlady, zejména pokud se ve

španělské vedlejší větě nachází subjunktiv, a z pozorování vyvodit obecnější závěry.
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Abstract:

The present work deals with the use of mood in relative clauses in Spanish and its

translations to Czech. The aim of the research, by means of analysis of language

corpora, is firstly to find out if the everyday language used in these clauses corresponds

to the norms of Spanish grammar, and secondly to observe Czech translations,

particularly if the subjunctive is situated in the Spanish relative clause. General

conclusions are drawn from these observations.

Key words:

mood, subjunctive, relative clauses, corpus, Spanish, Czech

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................... 7

2 Slovesný způsob a modalita ve španělštině .................................................... 8

3 Slovesný způsob ve vedlejších větách vztažných ........................................ 10

3.1 Determinace antecedentu .......................................................................... 11

3.1.1 Určitý/neurčitý člen ........................................................................... 11

3.1.2 Záporná a neurčitá zájmena ............................................................... 13

3.2 Sloveso v hlavní větě ................................................................................ 14

3.3 Superlativní kvantifikátory ....................................................................... 16

4 Vztažné vedlejší věty v češtině ..................................................................... 18

5 Analýza jazykového materiálu získaného z korpusu .................................... 24

5.1 Použitý korpus .......................................................................................... 24

5.2 Metoda zkoumání ..................................................................................... 24

5.3 Výzkum č. 1 – determinace antecedentu .................................................. 26

5.3.1 Neurčitý člen ..................................................................................... 26

5.3.2 Určitý člen ......................................................................................... 27

5.3.3 Porovnání vět s antecedenty s neurčitým a určitým členem .............. 28

5.3.4 Cualquier ........................................................................................... 29

5.3.5 Nada/nadie ........................................................................................ 31

5.3.6 Celkové porovnání výzkumu č. 1 ...................................................... 32

5.4 Výzkum č. 2 – slovesa v hlavní větě ........................................................ 34

5.4.1 Slovesa vyjadřující záměr či prospektivitu ........................................ 34

5.4.2 Modální slovesa - poder, deber, tener que ........................................ 35

5.4.3 Slovesa vyjadřující schopnost - conseguir, lograr, llegar ................ 36

5.4.4 Slovesa vyjadřující podobnost - parecer, semejar ............................ 37

5.4.5 Slovesa vyjadřující odmítnutí, opozici .............................................. 38

5.4.6 Slovesa vyjadřující závislost - depender ........................................... 39

5.4.7 Celkové porovnání výzkumu č. 2 ...................................................... 40

5.5 Výzkum č. 3 – superlativní kvantifikátory ............................................... 41

6 Závěr ............................................................................................................. 42

Résumé .................................................................................................................. 44

Resumen ................................................................................................................ 47

Bibliografie ............................................................................................................ 50

7

1 Úvod

Tato práce se zabývá volbou slovesného způsobu ve španělských vztažných větách a

jejich překlady do českého jazyka.

Volba slovesného způsobu ve španělštině může být někdy pro nerodilé mluvčí

problémem, obzvlášť pro ty, jejichž jazyky nedisponují např. subjunktivem. Právě

subjunktiv má ve španělštině velmi široké využití. Mimo jiné může významně ovlivňovat

význam vedlejších vět. Tato práce je zaměřená konkrétně na vedlejší věty vztažné, kde se

může vyskytovat jak subjunktiv, tak indikativ. Do hloubky se budu zabývat otázkou, čím je

volba modu ve vztažných větách ovlivněna. Základním zdrojem, ze kterého budu čerpat, je

Nueva gramática de la lengua española (dále NGLE) publikovaná RAE, která je

nejspolehlivějším zdrojem, co se týče normy ve španělské gramatice. Nalezené informace

budu porovnávat s názory významných autorů dalších španělských gramatik a vyvozovat

společné závěry.

V praktické části bude mým prvním cílem ověřit, jaké je reálné používání

jednotlivých modů ve španělských vztažných větách a zda se shoduje s normou, kterou

předkládají španělské gramatiky. Nejvíce mě zde však budou zajímat české překlady, a to

obzvlášť těch vět, kde bude ve španělštině použit subjunktiv. Čeština je totiž právě jedním

z těch jazyků, které subjunktivem nedisponují, proto mohou při jeho překladech vyvstat

určité překážky.

Budu provádět několik dílčích analýz. Předmětem výzkumů bude otázka, jak

ovlivňuje volbu modu ve vedlejší větě 1) determinace antecedentu, 2) sloveso v hlavní

větě, 3) superlativní kvantifikátory. Na základě výsledků se pokusím vyvodit obecnější

závěry týkající se volby modu ve španělských vztažných větách a typologie jejich českých

překladů. Všechny analýzy budu provádět v paralelním jazykovém korpusu InterCorp

vytvořeném Ústavem Českého národního korpusu.
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2 Slovesný způsob a modalita ve španělštině

NGLE definuje slovesný způsob (modus) jako jeden z ukazatelů modality ve

španělštině. Modalita obecně vyjadřuje postoj mluvčího ke sdělovanému obsahu.1 To samé

říká i Ahern2 a Porto Dapena, který modalitu vysvětluje jako celkové vyznění věty s tím,

že k diktu přibývají faktory jako mluvčí, posluchač, realita a kód promluvy.3

Zavadil a Čermák v Mluvnici současné španělštiny říkají, že modalita je „psychicky

motivovaný a jazykovými prostředky vyjádřený způsob platnosti výpovědi“.4 Třemi

základními složkami psychiky jsou rozum, vůle, cit a na jejich základech jsou vyjadřovány

různé modální významy (reálný, potencionální, tázací; volní; hodnotící). Totéž Zavadil

uvádí i v publikaci Kategorie modality ve španělštině, kde dodává, že modalitu lze

vyjadřovat suprasegmentálními prostředky, lexikálními prostředky či gramatickými

prostředky (tzn. modem).5

Ve španělštině se tradičně vyčleňují tři slovesné způsoby: indikativ, subjunktiv a

imperativ. Imperativ se ovšem neobjevuje ve vedlejších větách, takže se mu v této práci

nebudu podrobněji věnovat. Co se týká kondicionálu, NGLE ho nepovažuje za způsob, ale

za čas, podobně jako futurum. Říká, že může mít nějaké znaky vztahující se ke způsobu, to

z něj ovšem samostatný způsob nedělá.6 I na tom se shodnou s Porto Dapenou7 a

s Ridruejem.8

Z daných způsobů mě v této práci bude nejvíce zajímat subjunktiv, neboť v češtině

neexistuje, a proto potom budu moci zkoumat jeho české překlady ve vedlejších větách.

Modus subjunktiv tradičně vyjadřuje nereálnost, nespecifikovanost, někdy ho vyžaduje

formální stránka věty. Subjunktiv má obecně méně forem než indikativ (př. opozice v

indikativu canto-cantaré nebo canté-cantaba v subjunktivu neexistují – u něj najdeme

pouze tvary cante a cantara/se).

1 Cf. RAE. Nueva gramática de la lengua española. Madrid: Espasa Libros, 2009, s. 1866.
2 AHERN, Aoife. El subjuntivo: contextos y efectos. Madrid: Arco Libros, 2008, s. 11.
3 Cf. PORTO DAPENA, José Álvaro. Del indicativo al subjuntivo: valores y usos de los modos del

verbo. Madrid: Arco Libros, 1991, s. 15.
4 ZAVADIL, Bohumil – ČERMÁK, Petr. Mluvnice současné španělštiny: lingvisticky interpretační

přístup. Praha: Karolinum, 2010, s. 249.
5 Cf. ZAVADIL, Bohumil. Kategorie modality ve španělštině. Praha: Univerzita Karlova, 1980, s.

139.
6 Cf. RAE. Nueva gramática de la lengua española. Madrid: Espasa Libros, 2009, s. 1867.
7 PORTO DAPENA, José Álvaro. Del indicativo al subjuntivo: valores y usos de los modos del verbo.

Madrid: Arco Libros, 1991, s. 39-40.
8 RIDRUEJO, Emilio. Modo y modalidad. El modo en las subordinadas sustantivas. In: BOSQUE,

Ignacio - DEMONTE, Violeta. Gramática descriptiva de la lengua española. Madrid: Espasa, 1999, s. 3218.
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V hlavních větách, které nejsou ničemu podřízeny, se obvykle používá indikativ.

RAE uvádí, že někteří lingvisté jsou toho názoru, že to je zkrátka modus, který se používá,


[…]


la oración principal y 3) los cuantificadores superlativos.

En lo que se refiere a la determinación del antecedente, los autores de las gramáticas

españolas están de acuerdo en que si el pronombre indefinido o negativo precede al

antecedente, en la oración relativa se utilizará el subjuntivo. Al contrario, si el artículo

determinado o indeterminado precede al antecedente, ello no tiene que influir en absoluto

en el modo en la oración relativa, porque la oposición determinación – indeterminación no

siempre corresponde a la oposición especificidad – inespecificidad (del antecedente), de la

cual normalmente depende la elección del modo. Por supuesto, eso no significa que no

haya ninguna relación entre ellas. Sin embargo, no se puede decir qué modo se utilizará en

la oración relativa solo en base al artículo del antecedente.

Luego, todos los autores están de acuerdo en que el verbo en la oración principal

puede influir en la elección del modo – existen así llamados inductores del modo que

pueden inducir el subjuntivo en la oración relativa, porque normalmente se refieren a algún

objeto inespecífico. Se trata de los verbos de voluntad o necesidad, los verbos modales,

eventualmente otros grupos de verbos – cada autor presenta su propia clasificación de

ellos.

Si precede al antecedente algún cuantificador superlativo, según todos los autores,

son siempre posibles los dos modos en la oración relativa según la situación concreta. Sin

embargo, en el habla cotidiana predomina el indicativo.

El cuarto capítulo lo he dedicado brevemente a las oraciones relativas en checo.

También en ellas existe la clasificación de restrictivas y no restrictivas, y eso corresponde a

la clasificación española de específicas y explicativas. En checo, no obstante, esa

clasificación no es tan fundamental como en español y algunos autores no trabajan con

ella. Lo que es interesante en las oraciones relativas en checo es la existencia de oraciones

relativas verdaderas y oraciones relativas falsas (de seguimiento). Las falsas normalmente
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no añaden las características del antecedente, sino que usualmente expresan alguna acción

que sucede después de la acción en la oración principal.

En la parte práctica he trabajado en el corpus paralelo InterCorp. Mediante los

análisis en el corpus he verificado los conocimientos obtenidos en la parte teórica en las

gramáticas españolas y he averiguado cómo los medios mencionados influyen en el modo

de las oraciones relativas en el habla cotidiana. Al mismo tiempo, he evaluado las

traducciones checas de estas construcciones.

En la primera investigación (la determinación del antecedente) se ha confirmado la

información de la parte teórica. En las oraciones relativas con el antecedente al cual

precede el pronombre indefinido o negativo, se ha utilizado casi siempre el subjuntivo. Al

contrario, en las oraciones relativas con el antecedente al cual precede el artículo

determinado o indeterminado, se ha utilizado mucho más frecuentemente el indicativo. Eso

indica que el subjuntivo es más marcado en estas construcciones (ha aparecido solo en el 7

por ciento de los casos en las oraciones con el artículo indeterminado y en menos de un 2

por ciento de los casos en las oraciones con el artículo determinado). El subjuntivo se

traduce al checo de varias maneras – en el caso del antecedente con el pronombre

indefinido o negativo predomina en checo el condicional, en el caso del antecedente con el

artículo determinado predomina en checo el indicativo y en el caso del antecedente con el

artículo indeterminado se omite más frecuentemente la oración relativa y se traduce al

checo de otra manera (a menudo mediante el complemento adnominal).

En la segunda investigación (el verbo en la oración principal) ha predominado el

indicativo en todos los grupos de verbos (excepto un grupo donde no se ha encontrado un

número suficiente de apariciones de la construcción). Eso confirma el hecho de que los

inductores verbales del modo en las oraciones principales pueden inducir el subjuntivo en

las oraciones relativas, pero ciertamente no es una regla porque también en estas

construcciones es más frecuente el indicativo. El subjuntivo en estas oraciones ha

aparecido en el intervalo de 3,34 – 15,26 por ciento. Lo que se refiere a su traducción al

checo, en cada grupo de verbos las proporciones son diferentes, sin embargo, hay todos los

tipos de las traducciones, o sea mediante el condicional, el indicativo, el futuro o la

omisión de la oración relativa, y ninguno de ellos tiene predominancia importante.

La tercera investigación (los cuantificadores superlativos) también ha confirmado la

predominancia del indicativo en las oraciones relativas. El subjuntivo ha aparecido

aproximadamente solo en 11 por ciento de los casos y se ha traducido al checo más

frecuentemente mediante el indicativo.
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En conclusión, podemos decir que los resultados obtenidos por medio de los análisis

en el corpus no se oponen seriamente a las declaraciones de los autores de las gramáticas

españolas. No obstante, en todos los casos cuando estos autores hablan de la alternancia de

los modos en las oraciones relativas (que son todos los casos investigados excepto las

oraciones con el antecedente con el pronombre indefinido o negativo, donde los autores

están de acuerdo que es natural la utilización del subjuntivo) se confirma esta alternancia,

pero la verdad es que muy visiblemente predomina la utilización del indicativo.

El subjuntivo aporta otra forma de expresión, lo que provoca que a la hora de elegir

el modo, exista una muy pequeña diferencia de significado entre el indicativo y el

subjuntivo. Estas diferencias no se perciben tanto en checo (por ejemplo da casi igual si en

una oración relativa en checo se utiliza el indicativo o el condicional – el significado no

cambia sustancialmente). Solo en las mencionadas oraciones relativas con el antecedente

con el pronombre indefinido o negativo, donde en español predomina el subjuntivo, en

checo predomina el condicional. De esa manera se expresa claramente, tanto en español

como en checo, la inespecificidad del antecedente. Sin embargo, en otros casos se puede

ver una heterogenidad grande de las traducciones del subjuntivo a checo. Ningún tipo de

las traducciones checas tiene gran predominación, entonces la antes mencionada oposición

especificidad – inespecificidad, que es fundamental para la elección del modo en español,

no tiene tanto significado en checo.
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