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Tereza Součková předkládá ukázkový příklad kvalitně zpracované bakalářské práce. Již samo téma

práce je velmi dobře zvolené, a to z několika důvodů. Volba slovesného modu ve vedlejších větách

(nejen vztažných) je obecně pro české mluvčí poměrně obtížná, neboť v češtině neexistuje

subjunktiv. Nabízejí se tedy hned dvě otázky, které lze na bakalářské úrovni velmi dobře uchopit a

zpracovat: které konkrétní faktory způsobují, že mluvčí zvolí ve vedlejší větě adekvátní slovesný

způsob, a dále jak je volba modu reflektována v českých překladech. Téma poskytuje dostatek

prostoru pro teoretickou diskusi, která je v práci vhodně a nápaditě propojena s částí praktickou. Celá

práce působí proporčně vyváženým dojmem a je přiměřeného rozsahu (celkem 51 stran).

Práce má obvyklou strukturu: po úvodu (str. 7) následuje teoretická část (str. 8-23), na níž navazuje

praktická část (str. 24-41) věnovaná vlastnímu výzkumu. Práci je zakončena závěrem (str. 42-43),

následuje résumé v češtině (str. 44-46) a španělštině (47-49) a seznam bibliografie (str. 50-51) čítající

16 pramenů (včetně korpusu).

V teoretické části postupuje autorka logicky od obecného stručného pojednání o slovesném způsobu

a modalitě ve španělštině k podrobnějšímu popisu volby slovesného způsobu ve větách vztažných,

kde se zabývá několika faktory, které volbu modu ovlivňují. Prvním je determinace antecedentu, čímž

se rozumí použití určitého nebo neurčitého členu, případně záporných či neurčitých zájmen u jména

ve větě hlavní, jež je dále rozvíjeno vedlejší větou vztažnou. Druhým faktorem je užití některých typů

sloves ve větě hlavní, u nichž se předpokládá, že ovlivňují volbu modu. Třetím zmíněným faktorem

jsou tzv. superlativní kvantifikátory. Teoretická část je zakončena stručným výkladem o větách

vztažných v češtině, který vhodně doplňuje celkový pohled na danou problematiku.

V teoretické části je třeba ocenit, že výklad se opírá o více zdrojů, které autorka propojuje, komentuje

a posléze dochází k obecnějším závěrům. Výklad je přehledný, logický, postihuje vše podstatné a

neodbočuje od vytyčeného tématu.

Praktická část je uvedena popisem použitého korpusu (InterCorp) a metody zkoumání. Následují

celkem tři větší korpusové analýzy (ve dvou případech složené ještě z několika analýz menších), které

tematicky odpovídají třem faktorům ovlivňujícím volbu modu, jež autorka popsala v teoretické části.

Autorka si všímá jak volby modu u vedlejších vět, tak jejich překladu do češtiny. Výsledky jednotlivých

korpusových analýz jsou zaznamenány do přehledných tabulek a doplněny konkrétními příklady

španělských vět a českých překladů (pro větší přehlednost je autorka mohla očíslovat). Výsledky

vlastních analýz jsou následně konfrontovány s tvrzeními uvedenými v teoretické části. Autorka

dochází k závěru, že výsledky jednotlivých analýz v zásadě neodporují informacím uvedeným ve

španělských gramatikách, zdůrazňuje však významnou převahu výskytu indikativu téměř ve všech

zkoumaných konstrukcích (vyjma vět, v nichž je u antecedentu uvedeno neurčité nebo záporné

zájmeno). Subjunktiv je autorkou chápán jako příznakovější modus, přičemž překlad do češtiny

nereflektuje tuto příznakovost vždy (častější užití kondicionálu se objevilo v češtině pouze ve výše

uvedených případech s neurčitým či záporným zájmenem).

V praktické části oceňuji precizní a dobře promyšlené zpracování hned několika korpusových analýz,

včetně podrobného a přehledného popisu postupu. Je zřejmé, že autorka vynaložila v této části

nemalé úsilí. Dále je třeba vyzdvihnout obratnost ve formulaci závěrů, z nichž je zřejmé, že autorka

celé problematice dobře porozuměla.

Celá práce je až na výjimky psána jasným čtivým odborným stylem. Překlepů obsahuje práce velmi

málo (např. přechází místo předchází na str. 25). Jedinou drobnou výtkou z mé strany je občasná

terminologická závislost na španělském odborném jazyce (induktor – str. 9, 10 a jinde, indukovat ve

spojení indukovat subjunktiv – str. 15) a občasné nadužívání méně běžných latinismů (např. na str. 8

by výraz diktum mohl být v dané větě přeložen jako sdělení), a to i přesto, že se v odborných textech

cizí výrazy běžně objevují.

Náměty k obhajobě:

• Na straně 23 autorka uvádí, že ve španělštině neexistují tzv. nepravé či pokračovací věty. Na

str. 22 uvádí jako příklad Přinesla nějakou ohromnou krabici, kterou opatrně položila na

kuchyňský stůl. Jak by se taková věta přeložila do španělštiny?

• Autorka uvádí v práci několik příkladů, v nichž je sloveso vedlejší věty vztažné přeloženo

budoucím časem. Je možné v překladu užití kondicionálu a budoucího času dle autorky volně

zaměnit?

Z uvedených příkladů to není zřejmé: na str. 28 je ve větě hlavní sloveso v budoucím čase,

které naznačuje orientaci celé výpovědi směrem do budoucna (totéž druhý příklad na str.

39), ve druhém příkladu na str. 35 je budoucí čas originálu přeložen (ne příliš překvapivě)

rovněž budoucím časem (to samé platí i o příkladu na str. 37), v prvním příkladu na str. 36

není v překladu dodržena v časová rovina (v originálu je hlavní věta v minulosti, v českém

překladu je čas přítomný). V podstatě jediný příklad, který by mohl naznačovat „obecnou

oblíbenost spojení modálních sloves a budoucího času“ (dle autorky, str. 36), je třetí příklad

uvedený na str. 35. Našla by autorka více příkladů, které by dílčí závěr uvedený na str. 36

podpořily? Jakou roli hraje ve volbě modu v překladech dle autorky časová rovina celé

výpovědi?

S ohledem na celkové zpracování práce navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 9. června 2019 PhDr. Zuzana Krinková, Ph.D.